
Albrecht Johan Orbinskin 
puolalainen tausta 

Kaksi kilpailevaa teoriaa – Wielkopolska vai Galitsia? 

Orbinski-suvun suomalainen haara on hyvin tutkittu ja selvitetty 
Pyhäjärveltä vuodesta 1650 lähtien. Albrecht Johan Orbinski 
saapui tuolloin Berent Tauben amtmanniksi Viipurin lääniin, joka 
kuului Ruotsin valtakuntaan. Hänestä tuli myöhemmin Tauben 
vapaaherrakunnan inspehtori ja ison reduktion jälkeen 
Pyhäjärven kruununvuokraaja entisen vapaaherrakunnan tietyillä 
alueilla. Mutta mistä hän tuli? Mikä oli hänen taustansa ennen 
Pyhäjärveä? 

Tähän kysymykseen ei ole toistaiseksi löytynyt arkistoista dokumenttia. Sen sijaan 
meillä on kaksi historiallisesti perusteltua teoriaa, jotka molemmat kannattaa esitellä. 
Aluksi kuitenkin varoitus. 

Tekoäly hallusinoi 

Tämän tutkimuksen aikana käytettiin apuna sekä ChatGPT:tä että Claude-tekoälyä. 
ChatGPT tuotti toistuvasti vakuuttavan oloista tietoa henkilöistä nimeltä Jan Orbiński 
ja Szymon Orbiński, joiden se väitti esiintyvän Kaliszin alueen paikallishallinnon 
pöytäkirjoissa 1600-luvun alku- ja keskivaiheilla. Tieto kuulosti täsmälliseltä ja 
uskottavalta. Se sopi täydellisesti siihen historialliseen kehykseen, jota tutkimuksessa 
etsittiin. 

Poznanin arkisto kuitenkin tarkisti asian virallisesti ja vastasi kirjallisesti maaliskuussa 
2026: ”Orbiński-nimi ei esiinny Teki Dworzaczkan hakemistoissa, jotka kattavat 
Wielkopolskan linna- ja maakirjojen indeksoidun aineiston.” ChatGPT oli tuottanut 
historiallisesti mahdollisen, mutta tosiasiallisesti keksityn tuloksen. 

Tämä ei tarkoita, että Jan ja Szymon Orbiński eivät olisi voineet olla olemassa. Se 
tarkoittaa, että heistä ei toistaiseksi ole löytynyt dokumentteja. Kaliszin linnakirjat 
ovat niin laajat, että niiden läpikäyminen edellyttäisi henkilökohtaista arkistovierailua 
Poznaniin. 



Orbinskien alkukoti Wielkopolskassa -teoria 

Teorian perusta 

Wielkopolska-teorian mukaan Albrecht Johan oli kotoisin Suur-Puolasta, 
todennäköisesti Kaliszin ja Pyzdryn seudulta. Orbiński-nimi on Puolassa harvinainen, 
ja sen mahdollinen virkamiesaatelinen (puolaksi szlachta) tausta on toistaiseksi vailla 
todisteita. Heraldisista hakuteoksista ei ole löytynyt osumaa. Kalisz oli kuitenkin yksi 
Puolan merkittävimmistä hallintokeskuksista ja sen ympäristössä asui runsaasti 
alempaa virkamiesaatelia. 

Wielkopolskan protestanttisuus 

Wielkopolska oli 1500-luvun lopulta lähtien yksi reformaation vahvimmista alueista 
koko Puolassa. Kalvinismi levisi laajalle szlachtan keskuuteen, ja alueella toimi myös 
muita protestanttisia yhteisöjä. Katolisten jesuiittojen vastavaikutus ei ollut vielä 
kukistanut alueen protestanttista perinnettä. 

Tämä olisi Orbinskien Wielkopolska-taustaa puolustava seikka, koska Albrecht Johan 
oli Pyhäjärvelle virkamieheksi saapuessaan luterilainen. Jos hänen perheensä oli jo 
Wielkopolskassa ollut reformoitu, luterilaistuminen Baltiassa ei olisi ollut 
dramaattinen käänne. Muutos puolalaisesta nimestä saksalaistetuksi Albrechtiksi olisi 
puolestaan tapahtunut Liivinmaan saksalaisen hallintokultturin vaikutuksesta. 

Reitti Baltiaan 

Puola hallitsi Liivinmaata vuodesta 1561 lähtien ja tarvitsi hallintovirkamiehistöä. 
Kaliszin seudun koulutetusta virkamiesaatelista oli luontevaa löytää sopivia 
henkilöitä. Ruotsi valtasi Liivinmaan Altmarkin rauhassa 1629. Osa 
puolalaistaustaisista virkamiehistä jäi palvelemaan uutta herraa. Tässä murroksessa 
Orbinskin suvun edustaja saattoi verkostoitua baltiansaksalaisen aateliston – 
esimerkiksi Tauben suvun – kanssa, omaksua saksan kielen ja viimeistään tässä 
vaiheessa luterilaisen uskonnon, ja edetä urallaan Ruotsin valtakunnan itäisessä 
hallinnossa. 

Tausta oli välttämättömyys 

Yksi historiallinen tosiasia pätee kumpaankin teoriaan: Albrecht Johanilla täytyi olla 
oikeanlainen tausta. Berent Tauben kaltainen vapaaherrasuvun edustaja ei olisi 
mitenkään voinut palkata amtmannikseen tuntematonta miestä. Amtmannin tehtävä 
oli taloudellisesti ja oikeudellisesti vastuullinen. Käsiteltiin rahaa, sopimuksia, 
maaoikeuksia ja veronkantoa. Väärä mies siinä asemassa olisi ollut katastrofi. 



Taube palkkasi miehen, jonka tunsi tai jota hänelle oli luotettavasti suositeltu. 
Albrecht Johan toi mukanaan sivistyksellisen taustan, hallinnollisen osaamisen ja 
verkoston, joka vakuutti työnantajan. Niin sanotut ”luokkaretket” yhteiskuntaluokasta 
toiseen olivat 1600-luvun yhteiskunnassa harvinaisia poikkeuksia, eivät normaaleja. 
Orbinskin szlachta-tausta tai vastaava sivistyksellinen asema ei siis ole pelkkää 
arvailua, vaan historiallinen välttämättömyys. 

Orbinskien alkukoti Galitsiassa -teoria 

Teorian perusta 

Galitsia-teoria puolestaan rakentuu kahdelle myöhemmälle tosiasialle. Ensinnäkin 
Przemyślissä Etelä-Puolassa asunut Orbinski-niminen puolalainen upseeri onnistui 
toisen maailmansodan loppuvaiheissa vuonna 1944 pakenemaan vangitsijoiltaan. 
Koko perhe siirtyi nopeasti Yhdysvaltoihin. Toiseksi vuonna 2006 Krakovan 
postikonttorissa tehdyn tiedustelun mukaan koko Krakovan lähialueella asui tuolloin 
vain yksi Orbinski-niminen henkilö. Paikka oli Bielsko-Bialan kaupunki Etelä-
Puolassa. 

Koska Orbiński-nimi on Puolassa erittäin harvinainen – käytännössä kaikki tunnetut 
suvun haarat ovat joko Suomessa tai Keski-Englannin kautta levinneet myös Irlantiin, 
Kanadaan ja Australiaan – on perusteltua olettaa, että kaikki Orbinskit polveutuvat 
samasta kantaisästä. Jos suvun viimeiset puolalaiset edustajat löytyivät vuosina 1944 
ja 2006 Etelä-Puolasta, saattaisi suvun alkukotikin olla siellä. 

Galitsian historiallinen todellisuus 1600-luvulla 

Nykyinen Etelä-Puola, historiallinen Galitsia, tunnettiin 1600-luvulla nimellä Ruś 
Czerwona eli Punainen Ruteenia, Puolan-Liettuan unionin Venäjän voivodikunta. Alue 
oli uskonnollisesti monimuotoinen: katolisuus, ortodoksisuus, Brestin unionin 1596 
synnyttämä uniaattikirkko sekä juutalainen yhteisö elivät kaikki rinnakkain. 
Protestanttisuus ei ollut läheskään yhtä vahvaa kuin Wielkopolskassa. 

Alue oli kuitenkin kielellisesti rikas. Alueen tärkein kaupunki Lwów oli merkittävä 
kulttuurikeskus, jossa puola, ukraina, saksa, armenia ja jiddish olivat kaikki kielinä 
käytössä. Erityisesti kauppiassuvuilla ja virkamiesperheillä oli usein saksankielinen 
tausta tai saksan taito, mikä olisi helpottanut Orbinskin sopeutumista Baltian 
saksalaiseen hallintokultturiin. 

Jesuiittojen koulutusverkosto oli alueella vahva, joten koulutetun virkamiesaatelin 
poika olisi saanut hyvän latinan ja mahdollisesti saksankielen taidon. Luterilaisuuteen 
kääntyminen olisi tässä tapauksessa tapahtunut vasta Baltiassa ja tietoisempana 
valintana kuin Wielkopolskassa. Urasyistä tämäkin olisi ollut hyvin mahdollista. 



Reitti Galitsiasta Baltiaan 

Galitsiasta Liivinmaalle ei johtanut yhtä luontevaa hallinnollista reittiä kuin 
Wielkopolskasta. Tämä tarkoittaa, että jos Albrecht Johan oli kotoisin Galitsiasta, hän 
ei tullut rutiinivirkauraa pitkin, vaan todennäköisesti henkilökohtaisen kutsun tai 
sosiaalisen verkoston kautta. Yhteys tulevaan työnantaja Taubeen olisi tällöin ollut 
vielä tärkeämpi: joku tuttu olisi nimenomaisesti houkutellut Orbinskin Liivinmaalle, 
mistä tie olisi jatkunut Pyhäjärvelle. 

Teorioiden vertailu 

Kumpikin Orbinskien alkukotiteoria on historiallisesti mahdollinen. Keskeisiksi 
kysymyksiksi nousevat kolme asiaa: luterilaistuminen, reitti Baltiaan ja suvun 
jäsenten myöhempi maantieteellinen sijainti. 

Luterilaistumisen osalta Wielkopolska-teoria on selkeästi vahvemmilla. Suur-Puolasta 
tulija saattoi olla valmiiksi luterilainen, kun taas Galitsia-teoria edellyttää uskonnon 
vaihtamista. 

Reitin osalta Wielkopolska on loogisempi, sillä siirtyminen Puolan Liivinmaalle oli 
sieltä luontevaa. Galitsiasta Baltiaan muutto olisi edellyttänyt erityistä syytä tai 
henkilökohtaista kontaktia. 

Galitsia-teoria puolestaan saa tukea siitä, että ainoat tunnetut Puolan Orbinskit ovat 
viimeksi kuluneen sadan vuoden aikana asuneet Etelä-Puolassa. Tämä voidaan 
kuitenkin selittää myös väestönsiirroilla tai muilla muutoilla. 

Nämä kaksi teoriaa eivät välttämättä sulje toisiaan pois. Suvun alkukoti saattoi olla 
Galitsiassa, mutta jokin sukuhaara siirtyi Wielkopolskaan jo 1500-luvulla tai aiemmin 
– ja juuri tästä Wielkopolskan haarasta Albrecht Johan polveutui. Tai päinvastoin: 
Wielkopolskasta lähtenyt sukuhaara ajautui lopulta Etelä-Puolaan. 

Avoin kysymys 

Kumpaakaan teoriaa ei pystytä nykyisillä tiedoillamme todistamaan. Poznanin valtion 
arkiston virallinen vastaus maaliskuulta 2026 kertoo, että Orbiński-nimi ei esiinny 
Teki Dworzaczkan sähköisissä hakemistoissa, mutta Kaliszin linnakirjojen varsinainen 
sisältö on tutkimatta. Polskie Towarzystwo Genealogiczne on neuvotellut kääntymään 
myös hiippakunta-arkistojen ja Varsovan pääarkiston AGAD:in puoleen. 

Albrecht Johan Orbinskin tarina Pyhäjärvellä on dokumentoitu ja kiinnostava 
kokonaisuus: kenties suurpuolalaista tai galitsialaista szlachtaa oleva mies siirtyi 
Baltian kartanopiirien kautta Ruotsin valtakunnan itäiseen hallintoon, nai ilmeisesti 
paikallisen kappalaisen koulutetun tyttären Rebecka Jacobsdotterin, ja heidän 



poikansa nousivat Käkisalmen ruotsalaiseen aatelispiiriin Gyllenspång-avioliittojen 
kautta. Se on kolmen sukupolven nousukaarena täysin tunnistettava malli Ruotsin 
suurvalta-ajan yhteiskunnassa. 

Mutta puolalainen alkukehto odottaa vielä löytäjäänsä. 

Tämä Katriina Orbinskin laatima artikkeli perustuu Orbinski-suvun sukututkimukseen sekä kirjeenvaihtoon 
Archiwum Państwowe w Poznaniu -arkiston ja Polskie Towarzystwo Genealogiczne -seuran kanssa 
vuonna 2026. Kaikki vuotta 1650 edeltävät tapahtumat ovat historiallisesti perusteltuja hypoteeseja. 

Alla Irma Kalaniemen maalaama jäljitelmä Rembrandtin puolalaisesta ratsumiehestä. Rembrandt 
maalasi alkuperäisteoksen 1600-luvun puolivälissä.


